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1 Úvod

V součastné době jsou kladeny na obráběcí stroje stále vyšší nároky s ohledem na produktivitu a

přesnost práce, proto se i výrobci strojů musí snažit o inovace, tak aby mohli splnit požadavky

součastného trhu. To je také důvodem zadání této práce, kdy se zadavatelská firma snaží splnit

požadavky kladené ze strany zákazníků.

2 Stanovení cílů práce

Cílem této práce je kontrola stávajícího řešení provedení sestavy mechaniky osy Z daného stroje

s možností zvýšení zdvihu stroje v ose Z až na hodnotu 2 500 mm. Se zvýšeným zdvihem by měly být

splněny i požadavky na rychlost, tuhost a přesnost stroje.

V práci by měl být proveden návrh a výpočet možností posuvových celků a vedení vřeteníku

s výběrem nejvhodnější varianty. Hlavní nosné díly sestav by měli být kontrolovány pomocí metody

MKP a v případě potřeby by měli být navrženy potřebné úpravy součastného řešení.

3 Firma STROJÍRNA TYC s. r. o.

V roce 1992 v oblasti s bohatou strojírenskou tradicí kolem města Plzně vznikla firma Strojírna Tyc

s.r.o. Firma se v prvních letech svojí existence zabývala výhradně prodejem použitých obráběcích

strojů. Netrvalo však dlouho a v roce 1994 začala také s jejich částečnými a následně generálními

opravami, aby svým zákazníkům mohla nabídnout stroje se zárukou funkčnosti.

Dalším krokem ve vývoji firmy byla modernizace obráběcích strojů pro zlepšení jejich parametrů.

Tímto způsobem začínali vznikat stroje s vysokou spolehlivostí a kvalitou. Modernizace a částečná

přestavba stroje VR 5 dala vzniknout prvním strojům portálové konstrukce s označením FVP 50 CNC a

to v roce 1998.

V současnosti se firma zabývá produkcí a vývojem portálových multifunkčních center. Jedná se o plně

řízená obráběcí centra a brusky na rovinné a tvarové plochy. Společnost dále nabízí modernizaci a

generální opravy různých strojů. Na strojích řady FVC, FPPC a FSGC lze provádět široké spektrum

technologických operací – hrubovací i dokončovací. Nosné části konstrukce jsou vyrobeny z šedé

litiny s optimalizovanou konstrukcí pro dosažení maximální dynamické a termodynamické stability.

Jednotlivé komponenty jsou řešeny modulárně, tak aby bylo možné postavit stroj přesně na míru dle

požadavků zákazníků.

Hlavní výrobní program firmy Strojírna Tyc je v součastné době tvořen třemi typy CNC obráběcích

center portálové konstrukce.
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3.1 FVC

Frézovací a vrtací centrum modelové řady FVC je typickým představitelem tuhé portálové konstrukce

s pojízdným stolem. Jedná se o první sériově vyráběný stroj vlastní konstrukce. Tento stroj našel

uplatnění v širokém spektru technologických operací, kterými jsou například výroba forem,

hrubování a dokončování výrobků z nejrůznějších materiálů.

Základní rám stroje je tvořen uzavřenou portálovou konstrukcí s pojízdným stolem, kde veškeré

nosné části stroje jsou vyrobeny z šedé litiny. Pohony jednotlivých os zajišťují kuličkové šrouby.

Stroj je vybaven kryty utěsněné konstrukce, což umožňuje ve stroj použití tlakového chlazení nástroje

nebo také chlazení olejovou mlhou. Stroj může být vybaven také odsavačem aerosolu z pracovního

prostoru.

Obr. 1 – Schéma stroje FVC

FVC 160/3

Pracovní zdvih osy X 3 400 mm

Pracovní zdvih osy Y 2 425 mm

Pracovní zdvih osy Z 1 000 mm

Upínací plocha stolu 1 600 x 3 200 mm

Zatížení stolu 8 000 kg

Rychloposuvy X, Y, Z 20 m/min

Rozměry stroje 10 200 x 5 000 x 5 100 mm

Hmotnost stroje 48 000 kg

Tab. 1 – parametry stroje FVC 160/3
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3.2 FPPC

Frézovací centrum modelové řady FPPC, jehož typickým znakem je koncepce horní gantry

s pojízdným příčníkem, našlo uplatnění v oblasti výroby složitých a rozměrných dílů pro výrobu

automobilů, vlaků, lisů a válcoven. Osvědčilo se při obrábění svařovaných ocelových konstrukcí,

modelů z modelářských materiálů či odlitků z šedé litiny a hliníkových slitin. Konstrukce rámu stroje

se vyznačuje vysokou tuhostí, dynamickou a teplotní stabilitou.

Podélná osa stroje je tvořena pevně ukotvenými stojany do betonového základu stroje, na kterých

jsou uloženy podélníky. Posuv příčníku zajišťuje pohon pastorek-hřeben s elektrickým vymezením

vůlí. Po příčník se pohybují saně s vřeteníkem, kde pohyb saní je zajišťován kuličkovým šroubem nebo

pastorkem s hřebenem, to závisí na velikosti zdvihu osy Y.

Stroj je krytován po celém jeho obvodu, s tím že může být doplněn také shrnovací měchovou

střechu, tak aby při použití řezné kapaliny nebyly výpary vypouštěny do okolí stroje.

Obr. 2 – Schéma stroje FPPC

FPPC 500/10

Pracovní zdvih osy X 10 500 mm

Pracovní zdvih osy Y 5 000 mm

Pracovní zdvih osy Z 1 500 mm

Upínací plocha stolu 5 000 x 9 600 mm

Zatížení stolu 5 000 kg/m2

Rychloposuvy X, Y, Z 20 m/min

Rozměry stroje ??? mm

Hmotnost stroje 130 000 kg

Tab. 2 – parametry stroje FPPC 500/10
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3.3 FSGC

Jedná se o nejnovější stroj firmy Strojírna Tyc s.r.o. . Stroj vychází z přepracované konstrukce stroje

FPPC, kde byla koncepce stroje horního gantry s pojízdným příčníkem změněna na spodní gantry

s pojízdným celým portálem. Při vývoji stroje byl kladen důraz na navýšení momentu hlavního

pohonu při zachování dynamiky. Stroje je vhodný převážně pro těžké provozy a pro rozměrné dílce

s tím, že může být stroj tohoto typu zvolen jako alternativa k horizontálním vyvrtávačkám, kde je

možné obrábění vysokým výkonem a zároveň při použití polohovací obráběcí hlavy je možné

obrábění z pěti stran na jedno upnutí obrobku a tím snížit potřebný čas pro manipulaci s obrobky.

Výhodou tohoto stroje je také kabina obsluhy umístěná u stojanu, která pojíždí s celým portálem a

tím zajišťuje vždy optimální kontrolu nad obráběcím procesem. Využití může tento stroj najít při

opracování rozměrnějších odlitků a velkých svařovaných konstrukcí, ale také při přesné kusové

výrobě rámů, velkých forem a další výrobků.

Obr. 3 – Schéma stroje FSGC

FSGC 300/12

Pracovní zdvih osy X 12 500 mm

Pracovní zdvih osy Y 4 200 mm

Pracovní zdvih osy Z 1 500 mm

Upínací plocha stolu 3 000 x 12 000 mm

Zatížení stolu 5 000 Kg/m2

Rychloposuvy X, Y, Z 15 m/min

Rozměry stroje mm

Hmotnost stroje kg

Tab. 3 – Parametry stroje FSGC 300/12
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4 Popis hlavních částí stroje FPPC

Veškeré hlavní nosné části stroje jsou vyrobeny z šedé litiny. Na stojanech jsou umístěny podélníky,

po kterých se pohybuje pojízdný příčník. Pohyb příčníku ve směru osy X je zajišťován dvěma páry

vzájemně předepnutých pastorků master-slave. Po příčníku se ve směru osy Y pohybují saně nesoucí

vřeteník stroje. Pohyb saní pro příčník do zdvihu 3 500 mm je zajišťován pomocí kuličkového šroubu,

pro stroje se zdvihy 4 000 mm a 5 000 mm je jako pohon zvolen hřeben s pastorkem s vymezením vůlí

za pomoci systému master-slave. Smykadlo je uloženo na kluzném vedení a svislý pohyb ve směru

osy Z je zajišťován pomocí kuličkového šroubu.

Jednotlivé lineárně pohyblivé osy jsou vybaveny přímým odměřování za pomoci zapouzdřeného

lineárního snímače. Pohyb příčníku a saní umožňuje válečkové lineární vedení s předepnutými

valivými hnízdy, zatímco smykadlo je uloženo na kluzném vedení.

Obr. 4 – Pohled na mechanickou část stroje

4.1 Příslušenství stroje

Některé komponenty jsou nedílnou součástí stroje pro splnění jeho maximální funkčnosti, jako je


[…]


Modifikovaná únosnost: ≔C =⋅⋅⋅Ca fm fh fac 240

Životnost matice:
≔Ln =⋅
⎛
⎜
⎝
―
C

Fs

⎞
⎟
⎠

3

10
6

⋅1.679 10
9

Životnost kuličkového šroubu: ≔Lh =⋅―――――――
1

⎛
⎜
⎜
⎝

+
⎛
⎜
⎝
―
1

Ln

⎞
⎟
⎠

――
10

9
⎛
⎜
⎝
―
1

Ln

⎞
⎟
⎠

――
10

9
⎞
⎟
⎟
⎠

――
9

10

―
1

ns

⎛⎝ ⋅3.26 10
4 ⎞⎠

Požadovaná životnost: ≔Lmin 20000

Faktor spolehlivosti:

Požadovaná spolehlivost 95%
≔fha 0.62

≔Lha ⋅fha Lh

Skutečná životnost KŠ:

=Lha
⎛⎝ ⋅2.021 10

4 ⎞⎠

Předepnutí kuličkového šroubu

Síla působící na KŠ při rozjezdu: =Fz 38.229

Modul pružnosti ocele v tahu: ≔E 210

Vnitřní pr. KŠ: ≔dmin 70

Vzdálenost podpor: ≔Lp 3200

Zahřátí KŠ : ≔∆t 7 °C

Tepelná roztažnost ocele: ≔α ⋅16.6 10
−6 °C

Průřez KŠ: ≔Smin =―――
⋅dmin

2

4
0.004

2

Napětí ve šroubu: ≔σ =――
Fz

Smin

9.934

Prodloužení KŠ od hmoty smykadla: ≔∆lm =――
⋅σ Lp

E
0.151

Prodloužení od zahřátí KŠ: ≔∆lt =⋅⋅Lp α ∆t 0.372

Napětí vyvolané předpětím: ≔σp =⋅E ――
∆lt

Lp

24.402

Celkové napětí ve šroubu: ≔σc =+σ σp 34.336

Minimální pevnost hřídele: ≔Rm 650

Mez únavy v tahu: ≔σf =⋅0.32 Rm 208

Bezpečnost vůči mezi únavy: ≔kf =―
σf

σc

6.058

Předepnutí KŠ bylo zvoleno, tak aby nedošlo k uvolnění v uložení, kdy největší
prodloužení může nastat od zahřátí KŠ, proto bylo zvoleno předepnutí o 0,4 mm.
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Návrh pohonu pastorek-hřeben

≔ ⋅

Návrh pohonu: Pastrek-hřeben

Hmotnost smykadla (4500 mm): ≔ms 5000

Hmotnost obráběcí hlavy: ≔mh 1300

Hmotnost krytů a dalších komponent: ≔mk 200

Zrychlení osy: ≔a 3.5 ―
2

Rychlost pouvu osy Z:
≔v 20 ――

Maximální řezná síla při karuselování: ≔Fř 25

Počet motorů: ≔np 2

Nevyvážení osy Z: do 20 %

Koeficient tření v kluzních plochách: ≔kt 0.005

Celková hmotnost pohybujících se částí: ≔mc =++ms mh mk
⎛⎝ ⋅6.5 10

3 ⎞⎠

Gravitační síla od hmotnosti
pohyblivých částí:

≔Fgn =⋅mc 63.743

Vyvážení osy Z: ≔Fgv =⋅0.2 Fgn 12.749

Síla od zrychlení: ≔Fa =⋅mc a 22.75

Řezná síla působící ve směru osy Z: ≔Fř.z =⋅0.6 Fř 15

Síla působící na pohon:
≔Fz =⋅―――――
⎛⎝ ++Fgv Fa Fř.z⎞⎠

np
⎛⎝ +1 kt⎞⎠ 25.376

Síla působící na pohon při
výpadku vyvažování:

≔Fstat =――
Fgn

np
31.872

Dovolené namáhání zubu v ohybu:
(materiál 14 220.4)

≔c 35

Poměr šířky k modulu: ≔ψ 15

Výpočet minimálního modulu: ≔mdyn =
‾‾‾‾‾‾
―――
Fz

⋅⋅c ψ
3.922

≔mstat =
‾‾‾‾‾‾
―――
Fstat

⋅⋅c ψ
4.396

Volen modul: ≔m 5

Doporučený počet zubů pastorku: ≔zp 23

Úhel sklonu zubů: ≔β 20 ≔cosb 0.939692

Roztečný průměr pastroku: ≔dp =――
⋅zp m

cosb
122.381

Obvod pastorku: ≔hp =⋅dp 384.47

Převod pastorku na hřeben: ≔iph =――
⋅2

hp
16.342 ―

1

Otáčky motoru: ≔n1 1500 ――
1

Obvodová rychlost: ≔ω1 =⋅⋅2 n1 157.08 ―
1

Celkový převodový poměr: ≔ipoh =―
ω1

v
471.239 ―

1

Potřebný převodový poměr převodovky: ≔ipřteor =――
ipoh

iph
28.835

Skutečný převodový poměr převodovky:
(dle katalogu: 22 / 27.5 / 38.5 / 55)

≔ipř 27.5

Skutečný převodový poměr: ≔iphsk =⋅ipř iph 449.418 ―
1

Maximální posuvová rychlost: ≔vmax =――
ω1

iphsk
20.971 ――

Zatížení motoru při pohybu:

Moment na pastroku: ≔Mpd =⋅Fz ―
dp

2
⎛⎝ ⋅1.553 10

3 ⎞⎠

Potřebný moment motoru: ≔Mmph.d =――
Mpd

ipř
56.463

Zatížení motoru při výpadku vyvažování:

Moment na pastroku: ≔Mps =⋅Fstat ―
dp

2
⎛⎝ ⋅1.95 10

3 ⎞⎠

Potřebný moment motoru: ≔Mmph.s =――
Mps

ipř
70.918