**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout a konstrukčně zpracovat mechanismus pro osu Z pro stroj typové řady FPPC. Tento typ stroje má zvýšený výsuv smykadla o 1 m (2500mm) proti současnému provedení. Pro konstrukční návrh nového provedení, bylo nutné provést analýzu stávajícího provedení tj. zjistit tuhost na nástroji. Pro nové provedení bylo (v několika variantách) navrženo:

- vedení a uložení smykadla
- posuvový mechanismus pro výsuv smykadla
- vyvažování smykadla
- návrh nového smykadla tělesa vřeteníku

Diplomová práce obsahuje všechny potřebné kroky pro vyřešení konstrukčního problému, tj. analýza zadání, návrh variant řešení, konstrukční návrh a zjišťování jeho vlastností technickými výpočty, které byly provedeny pomocí příslušného software. Výkresová část je v požadované úrovni.

V diplomové práci nevidím žádné nedostatky. Spolupráce s vedoucím proběhla bez problémů, Přestože se jedná a studenta kombinované formy studia, konzultace probíhaly v pravidelném intervalu po celou dobu tvorby diplomové práce.

---

\*) Nehodící se škrtněte